E711

— 71 —

METHODVS NOVA AC FACILIS
OMNIVM AEQVATIONVM
ALGEBRAICARVM
RADICES NON SOLVM IPSAS
SED ETIAM QVASCVNQVE EARVM POTESTATES
PER SERIES CONCINNAS EXPRIMENDI.

Audore
L. EULER.

Conventui exhibit. die 21 Septemb. 1778.

§. 1.

Primus, qui hoc argumentum satis felici successu traxavit, erat ingeniosissimus *Lambert* non ita pridem beate defunctus, qui huiusmodi series pro aequationibus trinomialibus methodo prorsus singulari per approximationes procedente elicuit. Verum ista methodus calculos maxime operosos ac taediosos requirebat, ita ut inventis aliquot terminis initialibus eundem calculum ulterius prosequi non potuerit, sed tantum ex egregio ordine, qui in prioribus terminis observabatur, per inductionem sequentes concludere fuerit coactus. Quamobrem iam ex illo tempore plurimum studii collocavi in methodum diredam et planiorem inquirendi, quae ad easdem series perduceret.

§. 2.

§. 2. In huiusmodi autem methodum non multo post incidi, quam in *Commentar. Novor. Tomo XV.* fuis exponui; ubi in genere aequationem sub hac forma contentam:

$$I = \frac{A}{x} - \frac{B}{x^2} + \frac{C}{x^3} - \frac{D}{x^4} + \frac{E}{x^5} - \text{etc.}$$

sum contemplatus, cuius radices si fuerint $\alpha, \beta, \gamma, \delta, \text{ etc.}$ notum est earum summam esse $= A$, summam quadratorum $= A^2 - 2B$, summam cuborum $= A^3 - 3AB + 3C$, et ita porro. Hinc igitur pro summa potestatum quarumcunque $\alpha^n + \beta^n + \gamma^n + \delta^n + \text{etc.}$ similem expressionem investigavi, cuius legem progressionis in infinitum extendi observavi; cum tamen pro quovis casu eos tantum terminos accipi oporteat, qui a fractionibus sint liberati; unde mihi in mente venit in valores istarum ferierum, si in infinitum continuerentur, inquirere. Mox autem facili ratiocinio intellexi, earum summam eandem potestatem solius maximae radicis, puta α^n , definire.

§. 3. Cum igitur feriem infinitam essem adeptus, quae potestatem exponentis n maximae radicis, scilicet α , exprimeret, mox perspexi istam feriem egregie cum Lambertina convenire; tum vero haud amplius difficile erat similes series pro omnibus aequationibus sub hac forma multo generaliori contentas:

$$I = \frac{A}{x^\alpha} + \frac{B}{x^\beta} + \frac{C}{x^\gamma} + \frac{D}{x^\delta} + \text{etc.}$$

exhibere, ubi exponentibus $\alpha, \beta, \gamma, \delta, \text{ etc.}$ adeo omnes plane valores five positivos, five negativos, five integros, five fractos tribuere licet. Nihilo vero minus singuli huius seriei termini egregio ordine procedunt, hosque adeo, quounque libue-

libuerit, facile continuare licet, ita ut hic nihil plane inductioni vel coniugurac concedere neceſſe fit.

§. 4. Cum autem haec methodus ex principio prorsus alieno, et per ambages non parum molestas, sit deduſta, plurimum laboravi, ut methodum magis direſtam, et facilitiori negotio ad scopum perducentem, perſcrutarer, quin etiam labores meos in aliquot dissertationibus cum Academia communicatis accuratius exposui. Nunc autem idem argumentum retraſtans in methodum longe faciliorem, ac per nullas ambages procedentem, incidi, quam hoc loco clarius explicare conſtitui.

§. 5. Hic igitur confideraturns sum aequationem algebraicam sub hac forma generaliffima contentam:

$$r = \frac{A}{x^a} + \frac{B}{x^b} + \frac{C}{x^c} + \frac{D}{x^d} + \text{etc.}$$

ubi ante omnia facile patet fine ulla reſtrictione loco litterae A unitatem scribi posse, ita ut aequatio, quam hic tradare fuscipio, fit:

$$r = \frac{r}{x^a} + \frac{B}{x^b} + \frac{C}{x^c} + \frac{D}{x^d} + \text{etc.}$$

ex qua ſtatim patet, si litterae B, C, D, etc. evanefcerent, fore $x = r$; unde ſequitur in genere radicem x certe ſeriei infinitae aequalem ſtati posſe, cuius primus terminus fit unitas, ſequentes vero litteras B, C, D, utcunque inter ſe compositas, compleſtantur, quandoquidem in eam praeter ipſas has litteras ſingulas tam omnia producta ex binis quam ex ternis et pluribus ingredi debent.

§. 6. Quoniam autem hic mihi propositum est non solum in ipsam radicem x , sed in genere in eius potestatem quamcunque x^n inquirere, ipsam aequationem hac forma repraesentabo:

$$x^n - x^{n-\alpha} = B x^{n-\beta} + C x^{n-\gamma} + D x^{n-\delta} + \text{etc.}$$

ubi primum terminum a dextra in sinistram transtuli, ut ad dextram tantum litterae B, C, D, etc. cum suis potestatibus coniunctae occurrant, ex quarum permissione verum valorem potestatis x^n investigari oportet; ubi facile perspicitur eiusmodi seriem pro x^n prodire debere, in qua post terminum primum i non solum singulae litterae B, C, D, etc. sed etiam omnia producta tam ex binis quam ternis pluribusque occurrere debeant, ita ut totum negotium iam huc redeat, ut singulis his productis debiti coëfficientes assignentur, qui utique potissimum pendebant ab exponente n , praeter reliquos exponentes datos $\alpha, \beta, \gamma, \delta, \epsilon, \text{etc.}$

§. 7. Hic autem plurimum iuvabit istos coëfficientes per idoneos characteres repraesentare, quibus scilicet omnis confusio ex infinita multitudine terminorum oriunda evitari queat. Ita coëfficientes ipsarum litterarum B, C, etc. quatenus ad potestatem exponentis n referuntur, his signis denotabo: (B), (C), (D), etc. Vnde si alius quicunque exponens, puta m , proponeretur, hi coëfficientes ita forent designandi: (B ^{m}), (C ^{m}), (D ^{m}), etc., quod idem tenendum est de omnibus productis ex binis pluribusve harum litterarum compositis. Veluti si in genere occurrat hoc productum B ^{n} . C ^{n} . D ^{n} . etc., eius coëfficientem pro potestate exponentis n ita sum repraesentaturus: (B ^{n} . C ^{n} . D ^{n} . etc.).